
AUniversidad de
Playa Ancha

Dirección Jurídica

REF.: MODIFICA DECRETO EXENTO N°

1232/2025 DE RECTORÍA, QUE APROBÓ
REDISEÑO DE LA CARRERA DE TÉCNICO
(A) EN MINERÍA CONDUCENTE AL

TÍTULO DE TÉCNICO (A) EN MINERÍA,
SU PLAN DE ESTUDIO, MALLA

CURRICULAR, PERFIL DE EGRESOY

MATRIZ DE TRIBUTACIÓN, QUE REGIRÁ
PARA LAS PROMOCIONES QUE
INGRESEN A CONTAR DEL AÑO 2026.

1607/ 2025
DECRETO EXENTO N°

VALPARAISO, 04 de diciembre de 2025.

VISTOS Y CONSIDERANDO:

1. Que, por Decreto Exento N° 1232/2025 de

Rectoría, se aprobó rediseño de la carrera de Técnico (a) en Minería, conducente al
título de Técnico (a) en Minería, su plan de estudio, malla curricular, perfil de egresoy

matriz de tributación, que regirá para las promociones que ingresen a contar del año
2026.

2. Memorándum N° 235/2025 de la

Vicerrectora Académica, a la Directora Jurídica.

3. Que, en el mencionado Decreto Exento se

incurrió en un error en la página cuarta, ya que se omitió involuntariamente los
códigos respectivos, cuestión que debe ser subsanada mediante el presente acto
administrativo.

4. Correo electrónico de fecha 02 de diciembre
de 2025 de la Directora Jurídica, a la Vicerrectoría Académica.

5. Correo electrónico de fecha 03 de diciembre

de 2025 de Roxana González Gómez, Secretaria de la Vicerrectoría Académica, a la
Directora Jurídica.

6. Lo dispuesto en el inciso 2º artículo 1º de la

Ley 18.434, artículo 30 inciso 3° del D.F.L. N° 14 de 2023 y Decreto Supremo N° 163
de 2022, ambos del Ministerio de Educación y Decreto Exento N° 1232/2025 de esta
Rectoría.

DECRETO:

MODIFÍQUESE el Decreto Exento N° 1232/2025
de Rectoría, que aprobó rediseño de la carrera de Técnico (a) en Minería, conducente

al título de Técnico (a) en Minería, su plan de estudio, malla curricular, perfil de egreso

y matriz de tributación, que regirá para las promociones que ingresen a contar del año
2026, en el sentido de reemplazar su Plan de Estudio por el siguiente:



P
L
A
N
 D
E

 E
S
T
U
D
I
O
S

 C
A
R
R
E
R
A
:
 
T
é
c
n
i
c
o
 e
n
 M
i
n
e
r
í
a

Di
sc

ip
li

na
r

C
o
m
p
l
e

 m
e
n
t
a
r
í
a
s

Se
ll

o 
i
n

 s
ti

tu
di

on
al

- 
U
p
l
a

S
Se

ll
o 
in

 s
t
r
u
m
e
n

 ta
t

T
O
T
A
L

C
I
C
L
O
 
I
N
I
C
I
A
L

C
R
É
D
I
T
O
S

1
0
7

1
2
0

tr
ic

a 
C
u
n

H
O
R
A
S

C
O
M
P
E
T
E
N
C
I
и
я

N
 
C
u
r
s
o
s

P
o
n
d
e
r
a
c
i
o
n

8
1
5
%

3
,
7
%

3
.
7
%

#
1
,
1
%

3
2
4
0

1
0
0
%

P
a
 
An
ch
al

P
L
A
N
 
D
E

 E
S
T
U
D
I
O
S
 D
I
S
T
R
I
B
U
C
I
O
N
 
S
E
M
E
S
T
R
A
L
 
A
C
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 C
U
R
R
I
C
U
L
A
R
E
S
 
D
E
L

 P
L
A
N
 
D
E
 
E
S
T
U
D
I
O
 
C
O
N
 
S
C
T
-
C

e
m
.

C
O
D
G
O

ACTIVIDAD  CURRICULAR

C
r
e
d
s
 
H
o
r
a
s

 C
ro

no
ló

gi
ca

s
Ho
ra
s 
d
o
o
e
n
c
l
a

Ho
ra

s 
Tr
ab
al
o

A
C
T
I
V
I
D
A
D

 C
UR
RI

 CU
L 
A
R

T
I
P
O
 D
E

 A
C
T
I
V
I
D
A
D
:

C
Ó
D
I
G
O

T
С
1
1
1
1

M
1
1
1
5

l
a

 V
i
d
a

 A
c
a
d
é

 n

Co
mu

ri
ca

ci
ón

 O
ir
el

 y
 E
sc
ri
ta

 e
n

 Es
pa
ñi
od

M
T
1
1
1
4
 

G
e
o
b
g
a

 G
e
r
a
s

1
3
5

10
5

M
T

 1
1
1
6

a
o
r
 d
o

 i
nt

er
pc

en
ac

on
 d
o
 P
la
ni
ot

 y
 D
a
g
r
a
m
a
s
 
a
o
т
о

1
0
3

TE
OR

IC
A 
P
R
A
C
T
I
C
A

E
O
R
G
AA

 P
RA

CT
IC

T
E
O
R
I
C
A

T
E
O
R
I
C
A

 P
RÁ

CT
IC

A
T
E
O
R
I
C
A

☐
P
R
A
C
T
I
C
A

2
7

S
e
n

C
O
D
I
G
O

D
A
D

L
A
R

Cr
éd
it
os

f
o
r
a
s

 C
ro

no
ló

gl
ea

s
Ho
ra
s 
do
ce
nc
ia

H
o
r
a
s

 Tr
ab

aj
o

A
C
T
I
V
I
D
A
D
 C
U
R
R
I
C
U
L
A
R

T
I
P
O
 D
E

 A
C
T
I
V
I
D
A
D
:

P
R
E
R
R
E
Q
U
I
S
I
T
O

M
T

 2
1
1
1

eg
al

ac
ón

y 
Pr
ev
en
ci
ón

 
d
e

 R
ie
sg
os

 o
n

 l
a 
Mr
ar
a

13
5

M
2
1
1
3

M
T
2
1
1
5

s
i
c
a

2
1
1
6
.
 

Ta
ll

er
 d
e
 T
op
og
ra

 f
l
a
y
L
e
a
m

To
la

l

8
1

B
A
R

pr
od
uc
ci
ón

 a
j
a
 M
se
ri
a

er
od

uc
ió

n 
a

 l
a 
M
i
a

da
oc

ió
rs

 a
 l
e
s
 
M
a
s
e
m
а
i
c
a
s

Ge
ol
bg
ia

 G
a
n
a
n

T
E
Ó
R
I
C
A

EÓ
RI
CA

T
E
O
R
I
C
A
 P
RA
CT
IC
A

T
E
O
R
C
A

 PR
AC
TI
CA

P
R
Á
C
T
I
C
A

S
e
n
.

C
O
D
I
G
O

A
C
T
I
V
I
D
A
D
 C
U
R
R
I
C
U
L
A
R

fo
ra

s 
C

 ro
no

ló
ig

ic
 a
s

H
o
r

 e
s
 d
oc
en
el
a

H
o
r
s
s
 T
ra
ba
jo

AC
TI
VI
DA
D 
C
U
R
R
I
C
U
L
A
R

T
I
P
O

 D
E

 A
C
T
I
V
I
D
A
D
:

LE
X3
11
1

M
i
g
u
s
 
E

M
T
3
1
1
3

Pr
oc
es

T
E
O
R
I
C
A
 P
RÁ
CT
IC
A

Ma
te

 d
al
es

 e
n

 M
n
e

Mi
to
do
s 
d
s
 
Ep
lo
ta
ci
ón
 
Mi

ne
ns

d
e
 E
xp
lo
ta
có
n 
M
r

C
O
D
I
G
O

C
O
D
I
G
O

Universidad de

Playa Ancha
Dirección Jurídica

Decreto Exento N° 1607/2025. Página 2.



CGM/CZS/pzb.

Universidad de

Playa Ancha
Dirección Jurídica

Cr
éd
iè
os

Sa
m.

C
O
D
I
G
O

AC
TI

VI
DA

D 
CU
RR
IC
UL
AR

SC
T

Ho
ra
s C
ro

no
ló

 gi
ca
s

Ho
ra
s 
do
ce
nc
ia

di
re
ct
a 
pr

es
 en

ci
al

Ho
ra
s 
Tr
ab
aj
o

AC
TI
VI
DA
D 
C
U
R
R
I
C
U
L
A
R

T
I
P
O

 D
E
 A
CT
IV
ID
AD
:

CÓ
DI
GO

PR
ER
RE
QU
IS
IT
O

SI
T4
11
1

Se
ll
o U
PL
A

81

M
T

 41
12

Me
tr
ug
ia

 E
x
d
a
c
h
a

 y
 P
ro
ce

 o
s
 In

du
st
ri
al
es

 M
ne
ro
s

10
8

M
T

 41
13

Ge
st
ón

 Am
bi
er
tt
al

 y
 De

sa
to
ll
o S

os
te
ri
bl
e a

n
 Mn

er
ia

10
8

M
T

 41
14

Pr
oy
ec
dó
n L

ab
or
al

 e
 In

ov
ac
ón

M
T
4
1
1
5

Co
nt
ro
l 
da

 G
a
s
i
ó
n
 e
n
 O
pe

 r
ac
io
ne
s 

Mn
er
as

MT
41

 1
6

ác
ic
a d
e

 In
te

rv
en

dd
n 
Su

pe
rv

is
ad

6
16
2

24
64
8

To
ta
l

TE
OR

IC
A

TE
OR
IC
A

TE
ÓR

IC
A

1
C

 p
a
a
 b

 V
id

a 
Ac

ad
ém

ic
a,

 Co
mu

nc
ac

ió
n 
Or
al
y
TE
ÓR
IC
A 
PR
ÁC
TI
CA

T
E
U
N
G
A

 T
M
A

TE
ÓR
IC
A 
PR
ÁC
TI
CA

5

Ti
C 
pa
ra

 l
a

 Vi
da

 A
ca
dé
mi
ca
, C

om
un
ic
ac
ió
n O

ra
ly

PR
ÁC

TI
CA

Decreto Exento N° 1607/2025. Página 3.

Cr
ed

ho
s

Se
m.

C
O
D
I
G
O

AC
TI

VI
DA

D 
CU
RR
IC
UL
AR

fo
ra
s 
Cr

on
ol

ó g
ic

 a
s

Ho
ra
s 
do
ce
nc
ia

Ho
ra
s 
Tr

ab
aj

o
di

re
ct

a 
pr

es
 e
nc
ia

AC
TI

VI
DA

D 
C
U
R
R
I
C
U
L
A
R

P
R
E
R
R
E
Q
U
I
S
I
T
O

TI
PO

 D
E
 A
CT
IV
ID
AD
:

CÓ
DI
GO

M
T

 61
11

or
ma
ci
dn

 C
om
pl
em
en
ta
ra

54
2

TE
ÓR

IC
A 
PR
ÁC
TI
CA

Ti
C p

ar
a

Ve
da

 A
ca

de
mi

ka
, C

om
un

ic
ac

ió
n O

ra
fy

MT
51
12

ra
ba
jo

 d
e T

ia
ci
dn

TE
ÓR
IC
A 
PR
ÁC
TI
CA

MT
52
13

ra
ci
ca

 P
ro

fe
 s
on
uа

15
TI
C p

ar
a 

la
 V
d
a
 A

ca
dó
mi
ca
, 
Co
mu
nc
ac
ió
n O

ra
l y

40
5

PR
AC

TI
CA

24
64
8

2. En todo lo demás, se mantiene plenamente
vigente el Decreto Exento N° 1232/2025 de Rectoría.

REGÍSTRESE POR CONTRALORÍA UNIVERSITARIA Y COMUNÍQUESE.

REGISTRADOCARMENimadb

GLORIA CARMEN GLORIA

RVALA SANINO
ZAVALA Rocha 19 DIC 2025
SANINO

21:29-0300 )

RECTO

Firmado digitalnFirmado dig hente

por Carlos Iván
González Morales

Fecha: 2025,12.09
17:15:32-0300

CARLOS GONZÁLEZ MORALES

RECTOR

DISTRIBUCIÓN: Rectoria/Auditoria Interna/ Administración y Finanzas/ Tesorería/ Contabilidad/ONTRALORIA

Presupuesto/ Oficinas de la Universidac Dirección Jurídica.



P
L
A
N
 
D
E

 
E
S
T
U
D
I
O
S
 
C
A
R
R
E
R
A
:
 
T
é
c
n
i
c
o
 e
n
 
M
i
n
e
r
í
a

M
é
t
r
i
c
a
 
Cu
rr
ic
ul
ar

C
R
É
D
I
T
O
S

H
O
R
A
S

C
O
M
P
E
T
E
N
C
I
A
S

N
°
 C
u
r
s
o
s

P
o
n
d
e
r
a
c
i
o
n

Di
sc
ip
li
na
r

1
0
7

0
2
2

8
1
,
5
%

3
.
7
%

C
o
m
p
l
e
m
e
n
t
a
r
i
a
s

S
e
l
l
o
 
in
st
it
uc
io
na
l-
Up
la

0
3
,
7
%

1
1
.
1
%

Se
ll
o 
i
n
s
t
r
u
m
e
n
t
a
l

11
,1
70

T
O
T
A
L

1
2
0

3
2
4
0

1
0
0
%

C
I
C
L
O
 I
N
I
C
I
A
L

1
2
0

pl
av
a 
A
n
c
h
a
 

c
o
r
s
o

P
L
A
N

 D
E

 E
S
T
U
D
I
O
S

 D
I
S
T
R
I
B
U
C
I
O
N
 S
E
M
E
S
T
R
A
L

 A
C
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 C
U
R
R
I
C
U
L
A
R
E
S
 D
E
L
 P
L
A
N

 D
E

 E
S
T
U
D
I
O

 C
O
N
 
S
C
T
-
C

S
e
m
.

C
O
D
I
G
O

ACTIVIDAD  CURRICULAR

Cr
ed
it
os

H
o
r
a
s
 C
r
o
n

Ho
ra
s 
do

ce
nc

ia
H
o
r
a
s
 T
r
a
b
a
ј
o

A
C
T
I
V
I
D
A
D
 
C
U
R
R
I
C
U
L
A
R

T
I
P
O
 D
E

 A
C
T
I
V
I
D
A
D
:

C
Ó
D
I
G
O

T
E
O
R
I
C
A

 P
R
A
C
T
I
C
A

T
I
C
1
1
1
1

IC
 

IC
 p
a
r
a
 

p
a
r
a

 la
 

l
a
 V
id
a 

Vi
da

 A
c
a
d
é
m
l
d

Ac
ad
ém
ic
a

M
I
T

 1
1
1
3

mu
nl
ca
cl
ón

 O
ra
l 
y
 
Es

cr
it

a 
e
n
 
Es
pa
ño
l

In
tr

od
uc

ci
ón

 
a
 l

a 
M
i
n
e
r
i
a

8
1

13
5

M
I
T
1
1
1
4

Ge
ol
og

Ma
te
má
ti
ca

M
I
T

 1
1
1
6
 

Ta
ll
er

 d
e

 I
nt
er
pr
et
ac
ió
n 
d
e

 P
l
a
n
o
s
 
y
 D
ia
gr
am
as

 T
éc
ni
co
s

Ta
ts
l

2
4

6
4
8

T
E
Ó
R
I
C
A

 P
R
Á
C
T
I
C
A

T
E
Ó
R
I
C
A

T
E
Ó
R
I
C
A
 
P
R
Á
C
T
I
C
A

T
E
Ó
R
I
C
A

P
R
Á
C
T
I
C
A

Cr
ed
it
os

H
o
r
a
s
 d
o
c
e
n
c
i
a

H
o
r
a
s
 
fr

ab
aj

o
A
C
T
I
V
I
D
A
D
 C
U
R
R
I
C
U
L
A
R

T
I
P
O
 
D
E

 A
C
T
I
V
I
D
A
D
:

C
O
D
I
G
O

M
I
T
 
2
1

MI
T 
2
1
1
1

S
e
m
.

C
O
D
I
G
O

Le
gi
st
ac
ió
n y

 P
re
ve
nc
ió
n 
de

 R
ie

sg
os

 e
n
 l

a 
Mi
ne
ri
a

M
I
T
2
1
1
2

Qu
lm

ic
a 
y
 M
at
er
ia
le
s 
e
n

 M
i

M
I
T
2
1
1
3
 

M
é
t
o
d
o

M
i
n
e
n

M
I
T
2
1
1
4
 

G
e
o
l
o
o
l
a

 A
nl

ic
ad

a 
a

 l
a

ACTIVIDAD  CURRICULAR
H
o
r
a
s

 C
ro

no
ló

gi
ca

s

13
5

13
5

8
1

13
5

M
I
2
1
1
4
 

G
e
o
l
o
g
l
a

 A
ph
ic
ad
a 
a

 l
a
 M
i
n
e
л

10
8

M
I
T
2
1
1
5
 

Fí
si
ca

 A
pl

ic
ad

a
Ki
ne
ro
s

8
1

1
0
8

In
tr
od
uc
ci
ón

 a
 
la
 
Mi
ne
r

tr
od
uc
ci
ón

 a
 l
a 
Mi
ne
rl
a

ed
lo

gi
a 

en
er
al

ó
n
 a
 
la
s 
Ma
te
má
ti
ca
s

G
e
o
l
o
g
l
a
 
Ge

ne
ra

l

T
E
O
R
I
C
A
 P
R
A
G
T
I
C
A

T
E
O
R
I
C
A

 P
R
A
C
T
I
C
A

T
E
Ó
R
I
C
A

 P
R
Á
C
T
I
C
A

P
R
Á
C
T
I
C
A

T
E
O
R
I
C
A

T
E
Ó
R
I
C
A

T
E
Ó
R
I
C
A

 P
R
Á
C
T
I
C
A

M
I
T
2
1
1
6

al
le

r 
d
e
 T
op
og
ra
fl
a 

y 
Le

va
nt

am
ie

nt
o 
Mi
ne
ro

2
4

6
4
8

To
ta
l

S
e
m

CODIGO

A
C
T
I
V
I
D
A
D

 C
U
R
R
I
C
U
L
A
R

C
r
é
d
i
t
o
s

S
C
T

L
E
X

 3
1
1
1

e
n
g
u
a
 
Ex
tr
an
je
ra

 
or
al

 y
 e
sc
ri
ta

 
(I
ng
lé
s)

 
-
 
Ni
ve
l 
Et
en

el
 
E
l
e
m
e
n
t
a
l

M
i
n
e
r
a
l
e
s

M
I
T
3
1
1
3

P
r
o
c
e
s
n
s

 d
e

 C
a
r
o
u
l
o

 y
 T
r
a
n
e
n
o
d
e o
u
r
a

M
I
T
3
1
1
5

Ge
st

ió
n 
Op
er
at
iv
a 
d
e
 P
ro

ce
so

s 
M
i
n
e
r
o
s

M
I
T
3
1
1
6

Té
cn
ic
as

 d
e

 V
en
ti
la
ci
ón

 y
 F
or
ti
fi
ca
ci
ón

To
ta
l

8
1

1
3
5

8
1

1
0
8

6
4
8

H
o
r
a
s
 
d
o
c
e
n
c
i
a

H
o
r
a
s

 T
ra
ba
jo

di
re
ct
a 
pr
es
en
ci
al

A
u
t
ó
n
o
m
o

A
C
T
I
V
I
D
A
D
 C
U
R
R
I
C
U
L
A
R

P
R
E
R
R
E
Q
U
I
S
I
T
O

T
I
P
O

 D
E

 A
C
T
I
V
I
D
A
D
:

M
é
t
o
d
o
s

 d
e
 
Ex
pl
ot
ac
ió
n 
M
i
n
e
r
a

T
E
Ó
R
I
C
A

 P
R
Á
C
T
I
C
A

P
R
Á
C
T
I
C
A

T
E
Ó
R
I
C
A
 P
R
Á
C
T
I
C
A

T
E
O
R
I
C
A

 P
R
A
C
T
I
C
A

TE
ÓR
IC
A 
P
R
Á
C
T
I
C
A

T
E
Ó
R
I
C
A

C
Ó
D
I
G
O



S
e
m
.

C
O
D
I
G
O

A
C
T
I
V
I
D
A
D
 
C
U
R
R
I
C
U
L
A
R

C
r
é
d
i
t
o
s

H
o
r
a
s
 d
o
c
e
n
c
i
a

Cr
on

ol
óg

ic
as

H
o
r
a
s
 
Tr

ab
aj

o
S
C
T

di
re

ct
a 
pr
es
en
ci
al

N
SI
T 
4
1
1
1

S
e
l
l
o

 U
P
L
A

8
1

N

M
I
T

 4
1

M
I
T

 4
1
1
2

Me
st

at
ur

oi
s

N N
M
I
T

 4
1
1
4

C
o
n
t
r
o

co
nt

ro
l d
e

T
4
1
1
6

Me
ta
lu
rg
ia

 E
xt

ra
ct

va
 y

 P
ro
ce
so
s 
in
du
st
ra
ie
s 
na

In
Er

OS
Mi
ne
ri

y
e
c
c
i
ó
n
 L
a
b
o
r
a
l
 e

 I
nn
ov
ac
ió
n

Op
er
ac
ko
ne
s 
Mi
ne
ra
s

8
1

Su
pe
rv
is
ad

16
2

A
R

2
4

S
e
m

C
O
D
I
G
O

A
C
T
I
V
I
D
A
D
 C
U
R
R
I
C
U
L
A
R

Cr
éd
it
os

S
C
T

Ho
ra
s 
C
r
o
n
o
k

no
ló

gi
ca

s
H
o
r
a
s
 d
o
c
e
n
c
i
a

H
o
r
a
s
 T
ra
ba
jo

di
re
ct
a 
pr
es
an
cs

M
I
T

 5
1
1
1

1
1
2

Fo
rm
ac
ió
n 
C
o
m
p
l
e
m
e
n
t
a
r
i
a

T
r
a
b
a
l
o

 d
e
 T

Pr
ác
ti
ca

 P
ro
fe
si
on
al

M
I
T
5
2
1
3

To
ta
l

1
5

4
0
5

2
4

6
4
8

ACTIVIDAD  CURRICULAR

P
R
E
R
R
E
Q
U
I
S
I
T
O

I
P
O
 
D
E
 
A
C
T
I
V
I
D
A
D
:

C
Ó
D
I
G
O

ra
 

la
 V
i
d
a
 A
c
a
d
é
m
i
c
a
,

 C
o
m
u
n
i
c
a
c
i
ó
n
 
Or
al

 y

TI
C 
p
a
r
a
 l
a 
Vi

da
 A
ca

dé
mi

ca
, 
Co

mu
ni

ca
ci

ón
 O
r
a
y

Es
cr
i

O
R
I
C
A

TE
OR
IO

T
E
O
R

T
E
Ó
R
I
C
A

 P
R
Á
C
T
I
O

C
T
I
C
A

F
O
R
I
C
A
 
P
R
Á
C
T
I
C
A

P
R
Á
C
T
I
C
A

A
C
T
I
V
I
D
A
D

 C
U
R
R
I
C
U
L
A
R

P
R
E
R
R
E
Q
U
I
S
I
T
O

IC
 p
a
r
a
 l
a 
Vi

da
 A
ca
dé
mi
ca
, 
C
o
m
u
n
i
c
a
c
i
ó
n
 O
r
a
l

 y
Es

cr
it

a 
e
n
 E
s
p
a

T
I
C

 p
a
r
a
 
la
 V
id

a 
Ac
ad
ém
ic
a,

 
Co
mu
ni
ca
ci
ón

 O
ra

l 
y

Es
cr

it
a 
e
n
 E
s
p
a
r

T
I
P
O
 D
E
 A
C
T
I
V
I
D
A
D
:

T
E
Ó
R
I
C
A
 
P
R
Á
C
T
I
C
A

T
E
Ó
R
I
C
A
 P
R
Á
C
T
I
C
A

P
R
Á
C
T
I
C
A

C
Ó
D
I
G
O



MEMORÁNDUM N° 235/2025

Universidad de

Playa Anchal

DE

A

REF.

CECILIA ARRIAGADA CORREA

VICERRECTORA ACADÉMICA

CONSTANZA ZAVALA SOTO

DIRECTORA JURÍDICA

: SOLICITA COMPLEMENTAR DECRETO EXENTO NRO. 1232/2025,

QUE APRUEBA REDISEÑO DE LA CARRERA TÉCNICO(A) EN
MINERÍА.

FECHA: VALPARAÍSO, diciembre 1 de 2025

Estimada Asesora Jurídica,

Junto con saludarla muy cordialmente, me permito solicitar a usted
gestionar complemento del Decreto Exento Nro. 1232/2025, que aprueba rediseño de la

carrera de Técnico (a) en Mineria, su plan de estudio, malla curricular, perfil de egreso y

matriz de tributación, que regirá para las promociones que ingresen a contar del año
2026.

Esto, en razón de que hemos advertido que en el Decreto Exento N°

1232/2025, página N° 4 no quedaron consignados los códigos de las actividades

curriculares (asignaturas).

Sin otro particular, saluda cordialmente a usted,

CAC/rgg

Incl.: Plan de Estudios

c.c.:

Decreto Exento Nro. 1232/2025

Archivo

www.upla.ct Vicerrectoría Académica

macada

Cecilia Arriagada Correa

Vicerrectora Académica

VICERRECTORÍAVICERRECTORIA
ACADÉMICA



Un
iv

er
si

da
d  
d
e

P
l
a
y
a

 A
n
c
h
a

P
l
a
y
a

 A
n
c
h
a

C
o
r
r
e
o

 I
ns
ti
tu
ci
on
al

R
e
m
i
t
e
 C
o
p
i
a
 
Di

gi
ta

l 
M
e
m
o
r
á
n
d
u
m
 N
r
o
.
 2
3
5
/
2
0
2
5

C
o
n
s
t
a
n
z
a
 D
e
l
 
P
i
l
a
r
 Z
a
v
a
l
a
 S
o
t
o
 <
c
o
n
s
t
a
n
z
a
z
a
v
a
l
a
@
u
p
l
a
.
c
l
>

P
a
m
e
l
a
 
C
a
r
o
l
i
n
a
 
Z
a
m
o
r
a
 
B
a
e
z
 <
p
a
m
e
l
a
.
z
a
m
o
r
a
@
u
p
l
a
.
c
l
>

3
 d
e
 
d
i
c
i
e
m
b
r
e
 d
e
 
2
0
2
5
 a

 l
a
s
 
1
3
:
5
7

P
a
r
a
:
 
S
e
c
r
e
t
a
r
i
a
 V
i
c
e
r
r
e
c
t
o
r
í
a
 A
c
a
d
é
m
i
c
a
 <
S
e
c
r
e
t
a
r
i
a
-
V
R
A
@
u
n

P
a
r
a
:
 S
e
c
r
e
t
a
r
i
a
 V
ic

er
re

ct
or

ia
 A
c
a
d
é
m
i
c
a
 <
S
e
c
r
e
t
a
r
i
a
-
V
R
A
@
u
p
l
a
.
c
l
>

C
c
:
 
P
a
m
e
l
a
 
Ca
ro
li
na

 Z
a
m
o
r
a
 B
a
e
z

 <
p
a
m
e
l
a
.
z
a
m
o
r
a
@
u
p
l
a
.
c
l
>
,

 C
ec

il
ia

 A
rr

ia
ga

da
 C
o
r
r
e
a
 <
ar
ri
ag
ad
@u
pl
a.
cl
>,

 J
u
a
n
 M
a
n
u
e
l
 G
a
l
e
a
 A
l
a
r
c
o
n

 <
jg

al
ea

@u
pl

a.
cl

>,
 M
I
G
U
E
L
 S
A
G
R
E
D
O

 G
A
L
L
A
R
D
O

<m
ig

ue
l.

sa
gr

ed
o@

up
la

.c
l>

,  
S
o
l
e
d
a
d
 
Ho
ch
st
et
te
r 
Sa
nt
is

 
<s
ol
ed
ad
.h
oc
hs
te
tt
er
@u
pl
a.
cl
>,

 S
ec

re
ta

ri
a 

S
e
c
r
e
t
a
r
i
a
 
G
e
n
e
r
a
l
 

G
e
n
e
r
a
l
 
<s
ec
re
ta
ri
a.
ge
ne
ra
l@
up
la
.c
l>

<
s
e
c
r
e
t
a

R
o
x
a
n
a

M
u
c
h
a
s
 g
r
a
c
i
a
s
.
 
D
a
r
e
m
o
s
 c
u
r
s
o
 e
n
 b
a
s
e
 a

 
la
 a
c
l
a
r
a
c
i
ó
n
 y
 
m
e
m
o
 
m
o
d
i
f
i
c
a
d
o
.

P
a
m
e
,
 e
st
á 

ok
, 
p
a
r
a
 p
r
o
c
e
d
e
r
 c
o
n
 D
e
c
r
e
t
o
.

C
o
n
s
t
a
n
z
a
 
Z
a
v
a
l
a
 
S
.

Un
iv

er
si

da
d 
d
e

D
i
r
e
c
t
o
r
a
 J
u
r
í
d
i
c
a

P
l
a
y
a

 A
n
c
h
a

A
s
e
s
o
r
í
a
 J
u
r
í
d
i
c
a

A
s
e
s
o
n
a
 
J
u
r
i
d
i
c
a

c
o
n
s
t
a
n
z
a
z
a
v
a
l
a
@
u
p
l
a
.
c
l

C
h
i
l
e

T
e
l
é
f
o
n
o
:
 
+
5
6
3
2
2
2
0
5
8
6
8

T
e
l
e
f
o
n
o
:
 +
5
6
3
2
2
2
0
5
8
6
8

ww
w.

up
la

.c
l

A
n
e
x
o
:
 
5
8
6
8

Sí
gu
en
os
:

f

E
l

 m
ié
, 
3
 
d
i
c
 2
0
2
5

 a
 
la
s 
13
:4
6,

 S
ec
re
ta
ri
a 
Vi

ce
rr

ec
to

rí
a 
A
c
a
d
é
m
i
c
a
 (
<S

ec
re

ta
ri

a-
VR

A@
up

la
.c

l>
) 
es

cr
ib

ió
:

E
s
t
i
m
a
d
a

 A
s
e
s
o
r
a
 
Ju

rí
di

ca
,

J
u
n
t
o
 c
o
n
 
s
a
l
u
d
a
r
l
a

 y
 p
o
r
 e
sp
ec
ia
l 
e
n
c
a
r
g
o
 d
e
 l

a 
V
i
c
e
r
r
e
c
t
o
r
a
 A
c
a
d
é
m
i
c
a
,
 C
e
c
i
l
i
a

 A
r
r
i
a
g
a
d
a
 C
o
r
r
e
a
,

 e
n
 
r
e
s
p
u
e
s
t
a
 a

 s
u
 
so
li
ci
tu
d 
n
o
s

p
e
r
m
i
t
i
m
o
s
 r
e
m
i
t
i
r
 a

 u
s
t
e
d
 c
o
p
i
a
 d
ig
it
al

 d
e
l
 
M
e
m
o
r
á
n
d
u
m
 
N
r
o
.
 
2
3
5
/
2
0
2
5
,
 
m
o
d
i
f
i
c
a
d
o
.

C
a
b
e
 d
e
s
t
a
c
a
r
,
 q
u
e

 e
l
 S
e
n
a
d
o

 t
u
v
o
 t
o
d
o
s
 l
os

 a
n
t
e
c
e
d
e
n
t
e
s

 a
 l
a 
vi

st
a 
p
a
r
a
 a
p
r
o
b
a
r

 l
a
 c
a
r
r
e
r
a
,
 d
o
c
u
m
e
n
t
o
 q
u
e

 p
u
e
d
e
n
 
s
e
r

 v
i
s
u
a
l
i
z
a
d
o
s
 e
n
 
el

si
gu

ie
nt

e 
e
n
l
a
c
e
:

R
e
m
i
t
e
 C
o
p
i
a
 D
ig

it
al

 M
e
m
o
r
á
n
d
u
m
 
N
r
o
.
 
1
4
9
/
2
0
2
5

Se
cr
et
ar
ia

 V
ic
er
re
ct
or
ía

 A
c
a
d
é
m
i
c
a

 <
Se

cr
et

ar
ia

-V
RA

@u
pl

a.
cl

>
p
a
r
a
 
So

le
da

d,
 S
e
c
r
e
t
a
r
i
a
,
 C
ec

il
ia

, 
Di

re
cc

ió
n,
 
Ro

dr
ig

o,
 
M
I
G
U
E
L

E
s
t
i
m
a
d
a
 S
e
c
r
e
t
a
r
i
a
 
G
e
n
e
r
a
l
,

m
i
é
,

 1
3
 
a
g
o
,
 1
7
:
1
0



J
u
n
t
o
 c
o
n
 s
a
l
u
d
a
r
l
a

 y
 p
o
r
 e
sp
ec
ia
l 
e
n
c
a
r
g
o
 d
e
 
la

 V
i
c
e
r
r
e
c
t
o
r
a

 A
c
a
d
é
m
i
c
a
,
 C
ec
il
ia

 A
r
r
i
a
g
a
d
a
 C
o
r
r
e
a
,
 m
e

 p
e
r
m
i
t
o
 r
em

it
ir

 a

u
s
t
e
d
 
c
o
p
i
a
 
di
gi
ta
l 
d
e
l

 M
e
m
o
r
á
n
d
u
m
 
N
r
o
.
 
1
4
9
/
2
0
2
5
,
 
q
u
e

 R
E
M
I
T
E

 A
N
T
E
C
E
D
E
N
T
E
S
 
R
E
D
I
S
E
Ñ
O

 C
A
R
R
E
R
A

 T
É
C
N
I
C
O

 D
E
 
N
I
V
E
L

S
U
P
E
R
I
O
R
 
E
N
 
M
I
N
E
R
Í
A
.

S
i
n
 o
t
r
o
 p
ar
ti
cu
la
r,

 
s
a
l
u
d
a
 
co
rd
ia
lm
en
te
,

Un
iv

er
si

da
d 
d
e

Pl
ay
a 
A
n
c
h
a

se
cr
et
ar
ia
-v
ra
@u
pl
a.
cl

C
h
i
l
e

w
w
w
.
u
p
l
a
.
c

R
o
x
a
n
a
 G
o
n
z
á
l
e
z
 
G
ó
m
e
z

S
e
c
r
e
t
a
r
i
a

V
i
c
e
r
r
e
c
t
o
r
í
a
 A
c
a
d
é
m
i
c
a

T
e
l
é
f
o
n
o
:
 +
5
6
3
2
2
2
0
5
2
6
7

52
87
67
72
1

A
n
e
x
o
:
 
5
2
6
7

Sí
gu

en
os

:

f

S
i
n
 o
t
r
o
 p
ar
ti
cu
la
r,

 s
a
l
u
d
a

 c
o
r
d
i
a
l
m
e
n
t
e
,

El
 m
a
r
,
 2

 d
i
c
 2
0
2
5
 a

 l
as
 
12
:3
0,

 
C
o
n
s
t
a
n
z
a

 D
e
l
 P
il
ar

 Z
a
v
a
l
a
 S
o
t
o
 
(<

co
ns

ta
nz

az
av

al
a@

up
la

.c
l>

) 
es

cr
ib

ió
:

E
s
t
i
m
a
d
a

Ju
nt
o 
c
o
n
 s
al
ud
ar
, 

le
 p
id
o 
pu
ed
a 

mo
di

fi
ca

r 
el
 
m
e
m
o
 c
on

du
ct

or
, 
p
o
r
 c
u
a
n
t
o
 l

o 
q
u
e
 s
e
 e
st
á 
so
li
ci
ta
nd
o 
e
s
 c
o
m
p
l
e
m
e
n
t
a
r
 e
l 
de

cr
et

o,
 p
o
r

 c
u
a
n
t
o
 
e
n
 e

l 
e
s
c
a
n
e
o
 d
el

 d
oc

um
en

to
 s
e
 
om
it
ió

 u
n
a

 p
ar
te

d
e
 é
s
t
e
 (
a 
p
e
s
a
r

 q
u
e
 J
ur

íd
ic

a 
e
s
c
a
n
e
ó
 s
ól

o 
lo
 q
u
e
 l
es
 l

le
gó
).

M
i

 p
r
e
g
u
n
t
a
 e
s
 s
i 
la

s 
c
o
l
u
m
n
a
s
 q
u
e
 q
ui
er
en

 a
g
r
e
g
a
r

 y
/
o
 c
o
m
p
l
e
m
e
n
t
a
r

 f
u
e
r
o
n
 
co
no
ci
da
s 
p
o
r

 e
l 
S
e
n
a
d
o
.

 L
o

 c
o
n
s
u
l
t
o

 p
o
r
 c
u
a
n
t
o
 a

 J
ur

íd
ic

a 
ll

eg
ó 
si
n 
e
s
o
.

C
o
n
s
t
a
n
z
a

 Z
a
v
a
l

C
o
n
s
t
a
n
z
a
 Z
a
v
a
l
a
 S
.

U
n
i
v
e
r
s
i
d
a
d
 d
e

P
l
a
v
a

 A
n
c
h
a

D
i
r
e
c
t
o
r
a
 J
u
r
í
d
i
c
a

A
s
e
s
o
r
í
a
 J
ur

íd
ic

a

co
ns
ta
nz
az
av
al
a@
up
la
.c
l

C
h
i
l
e

Te
lé

fo
no

: 
+
5
6
3
2
2
2
0
5
8
6
8

w
w
w
.
u
p
l
a
.
c
l

A
n
e
x
o
:

 5
8
6
8

S
í
g
u
e
n
o
s
:

E
l

 m
a
r
,
 2

 d
i
c
 2
0
2
5
 a

 l
a
s
 
11

:1
2,

 S
ec
re
ta
ri
a 
V
i
c
e
r
r
e
c
t
o
r
í
a
 A
c
a
d
é
m
i
c
a
 
(<
Se
cr
et
ar
ia
-V
RA
@u
pl
a.
cl
>)

 e
sc

ri
bi

ó:

E
s
t
i
m
a
d
a

 A
s
e
s
o
r
a
 J
ur
íd
ic
a,

J
u
n
t
o
 c
o
n
 s
a
l
u
d
a
r
l
a
 y

 p
o
r
 e
sp
ec
ia
l 
e
n
c
a
r
g
o
 d
e
 
la
 V
i
c
e
r
r
e
c
t
o
r
a

 A
c
a
d
é
m
i
c
a
,
 C
e
c
i
l
i
a

 A
r
r
i
a
g
a
d
a
 
C
o
r
r
e
a
,
 
m
e

 p
e
r
m
i
t
o
 
re

mi
ti

r

a
 
u
s
t
e
d
 
c
o
p
i
a
 
di
gi
ta
l 
d
e
l
 
M
e
m
o
r
á
n
d
u
m
 
N
r
o
.
 
2
3
5
/
2
0
2
5
,
 
q
u
e
 
s
O
L
I
C
I
T
A

 M
O
D
I
F
I
C
A
R

 D
E
C
R
E
T
O

 E
X
E
N
T
O

 N
R
O
.
 
12
32
/2
02
5,

 Q
U
E

 A
P
R
U
E
B
A

 R
E
D
I
S
E
Ñ
O

 D
E

 L
A

C
A
P
P
E
Р
A

C
A
R
R
E
R
A

 T
ÉC

NI
CO

(A
) 
E
N

 M
I
N
E
R
Í
A
.

S
i
n
 
o
t
r
o
 p
ar
ti
cu
la
r,

 
s
a
l
u
d
a
 c
o
r
d
i
a
l
m
e
n
t
e
,
c


